(ب) **انہدام قبہ نبوی** شیخ کے مخالفین نے ایک یہ بے بنیاد الزام بھی تراشا کہ سعود بن عبدالعزیز نے ۱۲۲۹ھ بمطابق ۱۸۱۳ء میں قبہ نبوی کو بھی منہدم کر دیا تھا حالانکہ یہ بالکل بے بنیاد اور سراپا افتراء ہے۔ عام قیوں کے انہدام کا وہ خود خوشی خوشی ذکر کرتے ہیں لیکن یہ الزام واقعی بہتان ہے۔

(ج) **عام غلط بیانیاں** شیخ الاسلام اور اُن کے ماننے والے موحدین کے متعلق طرح طرح کی بے بنیاد اور

بے سرو پا باتیں شروع ہی سے کہی جانے لگی تھیں شیخ الاسلام کے صاحب زادے شیخ عبداللہ بن محمد بن عبدالوہاب کے اس رسالے میں بھی (جو انہوں نے ۱۲۱۸ھ بمطابق ۱۸۰۳ء میں اہل مکہ کیلئے لکھا تھا) اس قسم کی غلط بیانیوں اور افتراء پر دازیوں کی تردید کی گئی ہے۔ وہ لکھتے ہیں کہ ”اور یہ جو حق پوشی کی راہ سے ہمارے متعلق جھوٹ کہا جاتا ہے کہ ہم قرآن مجید کی تفسیر اپنی رائے سے کرتے ہیں اور حدیث نبوی ﷺ سے وہی حصہ لیتے ہیں جو ہمارے فہم کے مناسب ہو اور یہ کہ